11.

<sup>3</sup>Harun Nasution, *Islam Ditinjau dari Berbagai Aspeknya* (Jakarta: UI Press, 1986), h. 94.

(filsafat), budaya tulis dan ilmu-ilmu yang diajarkan pada umumnya adalah ilmu-ilmu agama.

Banyak tuduhan dialamatkan kepada Imam al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H), sebagai faktor penyebab kemunduran umat Islam. Telah menjadi berita umum, bahwa secara kredibilitas al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) diakui oleh kalangan luar. Di samping itu pula, ia pun memiliki pengaruh yang besar dalam perkembangan keilmuan di kalangan umat Islam, terutama dalam bidang tasawuf. Namun demikian, bukan berarti al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) selamat dari berbagai kritikan. Dari berbagai kritikan yang menerpa al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) tersebut, adakalanya proporsional, adapula yang hanya merupakan pengkambinghitaman terhadapnya.

Pada umumnya, kritikan terhadap al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) tersebut bertitiktolak dari bukunya yang berjudul *Tahafut al-Falasifah*. Dalam bukunya tersebut, al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) mengkonter pemikiran-pemikiran filosof yang ditengarai bertentangan dengan ajaran agama Islam. Atas dasar ini, al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) dianggap menjadi salah satu faktor penyebab kemunduran dunia pemikiran dan keilmuan Islam. Sampai ada kalangan ulama yang mengatakan bahwa al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) telah membunuh dunianya sendiri laksana menyembelih ayam yang bertelur emas.<sup>4</sup> Bahkan sebagian tokoh juga menyatakan bahwa kemunduran umat Islam dan kerentahan peradabannya adalah disebabkan oleh pemikiran al-Ghazali. Dengan sendirinya al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) adalah satu-satunya orang yang harus bertanggungjawab terhadap kemunduran umat Islam.<sup>5</sup>

Tuduhan terhadap al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) tidak hanya didasarkan pada bukunya *Tahafut al-Falasifah* yang diduga menjadikan perkembangan pemikiran dan peradaban Islam

---

<sup>4</sup>Mahmud Aziz Siregar, *Islam untuk Berbagai Aspek Kehidupan* (Yogyakarta: Tiara Wacana, 1999), h. 42.

<sup>5</sup>Yusuf al-Qardawi, *Al-Imam al-Ghazali baina Madihih wa Naqidih*, terj. Hasan Abrori (Surabaya: Pustaka Progressif, 1997), h. 249.

menjadi statis (*jumud*). Konversi pemikiran al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) yang tenggelam dalam dunia sufi dan bukunya *Ihya 'Ulum al-Din* juga dituduh menjadi biang kemunduran umat Islam dalam memandang realitas kehidupan dunia. Pendeknya menurut mereka, sufisme merupakan penyebab nestapa umat Islam dewasa ini. Bagi mereka, sufisme merupakan gerakan ruhani yang bertujuan merasakan kelezatan bersama Allah secara pribadi.

Oleh karena itu, banyak anggapan bahwa umat Islam mengalami keterbelakangan karena menyebarnya sufisme di dunia Islam. Sufi adalah orang-orang yang menghancurkan Islam dari dalam dan menyerahkan hegemoni dunia kepada orang-orang kafir.<sup>6</sup> Orang yang paling bertanggungjawab terhadap kemunduran tersebut adalah al-Ghazali (1058-1111 M/450-505 H) melalui bukunya *Ihya 'Ulum al-Din*.

Tudingan ini nampaknya tidaklah berdasar, mungkin hanya sebatas menghubungkan-hubungkan saja. Tetapi faktor pintu ijtihad ditutup dan tidak integralnya antara agama dan sains bisa disebut menjadi faktor penyebab.

### **Latar Belakang Modernisasi Pendidikan Islam Sejak Abad ke-19**